

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THỊ XÃ BÌM SƠN  
Số: 1534 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
Bỉm Sơn, ngày 15 tháng 8 năm 2017

### KẾ HOẠCH

**Kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật, công tác hòa giải ở cơ sở; tình hình xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn thị xã**

Thực hiện chương trình công tác Tư pháp năm 2017 của thị xã Bỉm Sơn; Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật, công tác hòa giải ở cơ sở; tình hình xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. UBND thị xã Bỉm Sơn ban hành Kế hoạch kiểm tra với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Đánh giá tình hình và kết quả triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Hòa giải ở cơ sở; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 03/01/2017 của UBND thị xã Bỉm Sơn về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017;

2. Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác PBGDPL, công tác hòa giải ở cơ sở và công tác xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn thị xã;

3. Công tác kiểm tra phải được thực hiện, đánh giá khách quan, nghiêm túc, đúng nội dung, tiến độ theo kế hoạch, đảm bảo phục vụ có hiệu quả cho việc chỉ đạo, quản lý công tác PBGDPL, công tác hòa giải ở cơ sở và công tác xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trong thời gian tiếp theo đi vào nề nếp.

Qua công tác kiểm tra để nâng cao được ý thức chấp hành pháp luật, đồng thời có Kế hoạch bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ chuyên môn của công chức và các đối tượng liên quan.

#### II. NỘI DUNG KIỂM TRA:

##### 1. Đối tượng kiểm tra:

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật, công tác hòa giải ở cơ sở; tình hình xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn thuộc thẩm quyền của UBND thị xã và UBND xã, phường.

- Tại UBND thị xã: Phòng Tư pháp cơ quan thường trực của HĐPBGDPL thị xã tập trung tự kiểm tra, đánh giá công tác phổ biến giáo dục pháp luật, công tác hòa giải ở cơ sở; công tác phối hợp chỉ đạo xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn thị xã.

- Tại UBND xã, phường: Tập trung tự kiểm tra việc phô biến giáo dục pháp luật, công tác hòa giải ở cơ sở; tình hình xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã, phường.

(Nội dung tự kiểm tra thực hiện theo đề cương báo cáo ban hành kèm theo Kế hoạch này).

### 2. Phạm vi kiểm tra:

Kiểm tra công tác phô biến giáo dục pháp luật, công tác hòa giải ở cơ sở; tình hình xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn thị xã đã thực hiện từ 01/01/2016 đến 30/8/2017.

### 3. Phương pháp kiểm tra:

Phòng Tư pháp tập trung tự kiểm tra việc phô biến giáo dục pháp luật, công tác hòa giải ở cơ sở; tình hình phối hợp chỉ đạo, thẩm định, phê duyệt hương ước, quy ước trên địa bàn thị xã. Phối hợp với UBND xã, phường: Chỉ đạo tập trung tự kiểm tra công tác phô biến giáo dục pháp luật, công tác hòa giải ở cơ sở; tình hình xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước đã thực hiện tại UBND xã, phường theo phạm vi kiểm tra của Kế hoạch. Tổng hợp, báo cáo kết quả tự kiểm tra (có đánh giá kết quả, số liệu cụ thể, tồn tại, hạn chế, những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện) gửi về UBND thị xã (qua phòng Tư pháp) trước ngày 20/9/2017.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Phòng Tư pháp Thị xã, UBND các xã, phường căn cứ nội dung của Kế hoạch tiến hành triển khai thực hiện tự kiểm tra và báo cáo kết quả đúng tiến độ để công tác tự kiểm tra, đánh giá đạt kết quả cao.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị UBND xã, phường kịp thời báo cáo Chu tịch UBND thị xã để xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra công tác phô biến giáo dục pháp luật, công tác hòa giải ở cơ sở; tình hình xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn năm 2017. UBND thị xã yêu cầu UBND các xã, phường nghiêm túc thực hiện.

#### Nơi nhận:

- UBND xã, phường;
- Lưu: VT, TP

